
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

№ 
г. Орёл 

Об итогах проведения областного смотра-конкурса 
историко-краеведческих музеев и экспозиций образовательных организаций, 

посвященного 450-летию основания города Орла 

В соответствии с приказом Департамента образования Орловской области 
от 9 февраля 2016 года № 169 «О проведении областного смотра-конкурса 
историко-краеведческих музеев и экспозиций образовательных организаций, 
посвященного 450-летию основания города Орла» управлением 
профессионального образования и воспитательной работы, бюджетным 
учреждением Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий» с 15 февраля 
по 30 апреля 2016 года проведен областной смотр-конкурс историко-
краеведческих музеев и экспозиций образовательных организаций, посвященный 
450-летию основания города Орла (далее - смотр-конкурс). 

В смотре-конкурсе принял участие 51 музей образовательных организаций 
Орловской области. В оргкомитет поступили конкурсные материалы 
из 15 районов области, г. Орла, г. Мценск и г. Ливны. 

По итогам смотра-конкурса членами жюри отмечено, что во многих 
образовательных организациях Орловской области активизировалась 
краеведческая, поисковая и исследовательская работа. 

На основании протоколов жюри смотра-конкурса п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить итоги областного смотра-конкурса историко-краеведческих 

музеев и экспозиций образовательных организаций, посвященного 450-летию 
основания города Орла (приложение). 

2. Наградить победителей и призеров смотра-конкурса грамотами 
Департамента образования Орловской области. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления профессионального образования и воспитательной 
работы Департамента образования Орловской области Е. В. Морозову. 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель Департамента Т. А. Шевцова 



Приложение к приказу 
Департамента образования 

Орловской области 
от « А gz&JL 2016 года № 

ИТОГИ 
областного смотра-конкурса историко-краеведческих 
музеев и экспозиций образовательных организаций, 

посвященного 450-летию основания города Орла 

I место: 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Гнилушинской средней 
общеобразовательной школы Глазуновского района, руководитель - Ахмедова 
Калимат Абдурахмановна. 

Историко-краеведческий музей «Дорогой отцов» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 1» г. Дмитровска, руководитель - Рафикова Вера Викторовна. 

Историко-этнографическая экспозиция «Хранитель времени» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Дмитровска имени А. М. Дорохова», 
руководители - Жигулина Наталья Владимировна, Калинина Алла 
Вячеславовна. 

Краеведческий музей «Русская изба» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Фошнянская средняя общеобразовательная 
школа» Колпнянского района, руководитель - Астапова Наталья Александровна. 

Краеведческая экспозиция муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Короськовская средняя 
общеобразовательная школа» Кромского района, руководитель - Шабанова 
Елена Владимировна. 

Краеведческий музей «Родник» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Малоархангельская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Малоархангельского района, руководитель -
Чернышев Геннадий Николаевич. 

Историко-краеведческий музей «Истоки» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Алябьевская средняя общеобразовательная 
школа» Мценского района, руководитель - Сапронова Людмила Николаевна. 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Шатиловского лицея 
Новодеревеньковского района, руководитель - Лысикова Людмила Николаевна. 

Музей боевой славы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» Орловского 
района, руководитель - Линьков Александр Петрович. 



Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Березовская средняя общеобразовательная 
школа» Покровского района, руководитель - Елисеева Надежда Валентиновна. 

Краеведческий музей муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Змиёвская средняя общеобразовательная школа» Свердловского 
района, руководитель - Головашкина Ирина Валентиновна. 

Краеведческий музей «Наши истоки» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Змиёвский лицей» Свердловского района, 
руководитель - Хохлов Вячеслав Валерьевич. 

Историко-краеведческий музей бюджетного общеобразовательного 
учреждения Троснянского района Орловской области «Троснянская средняя 
общеобразовательная школа», руководитель - Линькова Вера Алексеевна. 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Средней общеобразовательной школы № 1 
п. Нарышкино Урицкого района, руководитель - Чупрова Мария Вячеславовна. 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Хотимль-Кузменковской средней 
общеобразовательной школы Хотынецкого района, руководитель - Карнюшина 
Татьяна Ивановна. 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Хотьковская средняя общеобразовательная 
школа» Шаблыкинского района, руководитель - Гафыкина Галина Алексеевна. 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Шаблыкинская средняя 
общеобразовательная школа имени А. Т. Шурупова» Шаблыкинского района, 
руководитель - Степина Марина Павловна. 

Краеведческий музей муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 2» г. Волхова, 
руководитель - Хализева Валентина Ивановна. 

Краеведческий музей истории лицея муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей имени С. Н. Булгакова» г. Ливны, 
руководитель - Абрамова Валентина Ивановна. 

Музей истории школы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6» 
г. Ливны, руководитель - Савкова Елена Константиновна. 

Музей истории школы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 4 имени Героя Советского Союза 
Г. Б. Злотина г. Орла, руководитель - Чапкевич Ирина Михайловна. 

Музей истории микрорайона школы № 11 муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла, руководитель - Можин Сергей Сергеевич. 

Краеведческий музей муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы № 15 имени М. В. Гордеева 
г. Орла, руководитель - Гришин Юрий Константинович. 

Музей С. А. Есенина муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы № 23 с углубленным 



изучением английского языка г. Орла, руководитель - Лазарева Татьяна 
Ивановна. 

Этнографический музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 24 с углубленным изучением отдельных предметов гуманитарного профиля 
имени И. С.Тургенева г. Орла, руководитель - Прохорова Светлана Евгеньевна. 

Этнографический музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 49 имени 5-й Орловской ордена Ленина Краснознаменной орденов Суворова 
и Кутузова стрелковой дивизии г. Орла, руководитель - Зудова Галина 
Николаевна. 

Этнографический музей бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического 
творчества, туризма и экскурсий», руководитель - Любимова Тамара 
Александровна. 

II место: 

Музей истории школы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Глазуновской средней общеобразовательной 
школы Глазуновского района, руководитель - Солнцева Татьяна Андреевна. 

Краеведческий музей «Поиск» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Знаменская основная общеобразовательная 
школа» Колпнянского района, руководитель -Горичев Виктор Иванович. 

Краеведческая экспозиция «Русская изба» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Шаховская начальная общеобразовательная 
школа» Кромского района, руководитель - Гулина Светлана Салимовна. 

Краеведческий музей имени Героя Социалистического Труда 
И. Т. Вершинина муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Губкинская средняя общеобразовательная школа» 
Малоархангельского района, руководитель - Внукова Валентина Фёдоровна. 

Краеведческий музей муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Паньковская средняя общеобразовательная школа» 
Новодеревеньковского района, руководитель - Минаева Светлана 
Александровна. 

Этнографический музей «Избушка-говорушка» муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, руководитель - Кузина 
Оксана Владимировна. 

Экспозиция «Боевая слава» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Моховская средняя общеобразовательная 
школа» Покровского района, руководитель - Ларина Светлана Анатольевна. 

Экспозиция «Уголок России» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Богодуховская средняя 
общеобразовательная школа» Свердловского района, руководитель - Макарова 
Наталья Вячеславовна. 



Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Бунинской средней общеобразовательной 
школы Урицкого района, руководитель - Чумакова Елена Александровна. 

Краеведческий музей муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Навлинская средняя общеобразовательная школа» Шаблыкинского 
района, руководитель - Алдошкина Анна Владимировна. 

Музей истории школы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы № 2 
г. Орла, руководитель - Артамонова Лариса Евгеньевна. 

Музей истории школы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы № 6 
г. Орла, руководитель - Чуракова Юлия Всеволодовна. 

Военно-исторический музей муниципального бюджетного 
образовательного учреждения - средней общеобразовательной школы № 10 
г. Орла, руководитель - Ступина Елена Анатольевна. 

Музей боевой славы имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина г. Орла муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - лицея № 28 имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина г. Орла, руководитель - Сосова Ольга Владимировна. 

Музей почётных граждан города Орла «Ими гордится Орловская земля» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - гимназии 
№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла, руководитель - Зеленина Людмила 
Георгиевна. 

Музей боевой и трудовой славы муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества № 4 города Орла», 
руководитель - Смирнова Галина Ивановна. 

III место: 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Становоколодезьская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского района, руководитель - Трофимова 
Галина Борисовна. 

Экспозиция «Боевая слава» муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Алексеевская основная 
общеобразовательная школа» Покровского района, руководитель - Треушкова 
Галина Викторовна. 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - Болыпе-Сотниковской средней 
общеобразовательной школы Урицкого района, руководитель - Константинова 
Любовь Васильевна. 

Историко-краеведческий музей «Времён связующая нить» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова г. Орла, руководитель - Цветкова Наталья 
Владимировна. 



Музей боевой славы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - лицея № 22 г. Орла, руководитель - Астахова Маргарита 
Николаевна. 

Историко-краеведческий музей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 26 г. Орла, руководитель - Родина Надежда Ивановна. 

Музей боевой славы муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения - средней общеобразовательной школы № 31 г. Орла, 
руководитель - Балашова Любовь Федосеевна. 

Музей истории школы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 32 имени И. М. Воробьёва 
г. Орла, руководитель - Федорова Нелли Львовна. 


